Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2025, 8/43117

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 марта 2025 г. № 23

О порядке согласования приобретения седельных
тягачей экологических классов 5 и 6

На основании абзаца второго пункта 33 постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 1 июля 2019 г. № 437 «Об утилизации транспортных средств»,
подпункта 5.9 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 31 июля 2006 г. № 985, Министерство транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке согласования приобретения седельных тягачей
экологических классов 5 и 6 (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель Министра Г.В.Глазко

СОГЛАСОВАНО
Министерство промышленности
Республики Беларусь

Государственный таможенный комитет
Республики Беларусь

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь
11.03.2025 № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке согласования приобретения седельных тягачей
экологических классов 5 и 6

1. Настоящим Положением определяется порядок согласования Министерством
транспорта и коммуникаций (далее, если не предусмотрено иное, – уполномоченный орган)
приобретения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями Республики
Беларусь, имеющими лицензию на осуществление деятельности в области автомобильного
транспорта с указанием составляющей услуги «международные автомобильные перевозки
грузов» (далее – заинтересованное лицо), седельных тягачей экологических классов 5 и 6
(далее, если не предусмотрено иное, – седельные тягачи) в целях применения ставок
утилизационного сбора, определенных в подпунктах 2.8 и 2.13 пункта 2 приложения 2
к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 1 июля 2019 г. № 437.

2. Для согласования приобретения седельных тягачей заинтересованное лицо подает
в уполномоченный орган в ходе приема заинтересованного лица, нарочным (курьером),
посредством почтовой связи:

заявление согласно приложению;
копию документа, подтверждающего полномочия представителя заинтересованного

лица (в случае подачи заявления представителем).
Заявление подается на каждый седельный тягач.
3. Заявления, поступившие в уполномоченный орган в нерабочий день,

регистрируются не позднее первого дня, следующего за нерабочим днем.
4. Заинтересованное лицо может отозвать свое заявление до его рассмотрения

уполномоченным органом путем подачи соответствующего письменного или
электронного заявления.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2025, 8/43117

2

В случае отзыва заинтересованным лицом своего заявления уполномоченный орган
прекращает рассмотрение такого заявления без уведомления об этом заинтересованного
лица.

5. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня, следующего за днем
регистрации заявления, рассматривает документы, указанные в части первой пункта 2
настоящего Положения, в целях согласования приобретения заинтересованным лицом
седельных тягачей.

6. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня, следующего за днем
принятия решения, информирует:

заинтересованное лицо – о согласовании (несогласовании) приобретения седельных
тягачей;

Государственный таможенный комитет – об идентификационных номерах
седельных тягачей в случае согласования их приобретения уполномоченным органом.

  Приложение

к Положению о порядке
согласования приобретения
седельных тягачей
экологических классов 5 и 6

Форма

Министерство транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь

ЗАЯВЛЕНИЕ

Заинтересованное лицо: ________________________________________________________
(полное наименование юридического лица, фамилия,

_____________________________________________________________________________
собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя)

Место нахождения (место жительства) заинтересованного лица:
_____________________________________________________________________________
Регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей: ___________________________________________
Учетный номер плательщика: ___________________________________________________
Контактная информация: _______________________________________________________

(почтовый адрес, адрес
_____________________________________________________________________________

электронной почты, телефон)
Прошу согласовать Министерство транспорта и коммуникаций приобретение (нужное
отметить):
□ седельного тягача экологического класса 5;
□ седельного тягача экологического класса 6.
Сведения о транспортном средстве: ______________________________________________

(марка, модель,
_____________________________________________________________________________

идентификационный номер (VIN), технические характеристики; планируемый
_____________________________________________________________________________

срок поставки (ввоза) в Республику Беларусь; государство, в котором предполагается
_____________________________________________________________________________

использование транспортного средства; обоснование необходимости его приобретения;
_____________________________________________________________________________

цель его дальнейшего использования)

________________________ ___________________________
(подпись заинтересованного лица

или его представителя)
(инициалы (инициал

собственного имени), фамилия)
_________________

(дата)